
1. Ověřte si v SSČ existenci/neexistenci dubletních tvarů nominativu plurálu slov: 

narkoman, akrobat, ateista. Jsou dublety podle SSČ stylově odlišené?  

 

 

 

 

 

1a. Vyhledejte případné dublety těchto slov v SYN2020 a zapište typ dotazu a 

frekvenci dubletních tvarů. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2. V PMČ či jiné současné mluvnici si ověřte deklinaci slova album. Podle jakého 

vzoru se jméno skloňuje? Uveďte příklady dalších slov s obdobným skloňováním. 

 

 

 

 

 

2a. V korpusu SYN2020 vyhledejte všechny tvary substantiva album.  Jsou všechny 

z nich spisovné? Zapište typ dotazu. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

3. Píšeme správně k Budějovicím, Litoměřicím či k Budějovicům, Litoměřicům, nebo 

jsou správné oba tvary? Ověřte v SSČ nebo PMČ či jiné současné mluvnici. 

 

 

 

3a. Zapište frekvenci těchto tvarů v korpusu SYN2020 a všimněte si zdrojových 

dokumentů. Uveďte typ dotazu. 

 

 

 

 

 

 

 



4. Jaké tvary číslovek tři, čtyři lze užít v dativu plurálu? Je některý z nich stylově 

příznakový? Ověřte v PMČ.   

 

 

 

 

 

4a. Který z nich je v psaných textech korpusu SYN2020 frekventovanější? Uveďte 

typ dotazu. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

5. Ověřte tvary 1. osoby jednotného čísla sloves typu děkovat  v SSČ. Který z tvarů 

1. osoby jednotného je vhodný užívat v oficiálních psaných projevech?  

 

 

 

 

 

5a. Zjistěte výskyt dubletních tvarů slovesa děkovat v korpusu SYN2020, zapište 

frekvenci. Uveďte typ dotazu. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

6. Kterou z rodových podob užíváte častěji - prostor nebo prostora? Liší se Váš výběr 

v jednotném a množném čísle? Která z rodových podob je frekventovanější 

v korpusu SYN2020? 

 

 


